
UBND TỈNH SÓC TRĂNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

         SỞ XÂY DỰNG                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                 

       Số: 498/BC-SXD                                  Sóc Trăng, ngày 15 tháng  3  năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Về công tác cải cách hành chính tại Sở Xây dựng trong quý I năm 2022  

(từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/3/2023) 

 

                       

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban  

nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2023, 

Theo yêu cầu Công văn số 535/SNV-TTr ngày 11 tháng 3 năm 2022 của 

Sở Nội vụ về việc Hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính  

đối với sở ngành trên địa bàn tỉnh, Sở Xây dựng báo cáo cụ thể như sau: 

1. Nội dung báo cáo 

a) Báo cáo bao gồm những nội dung chính như sau: 

- Về một số kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện 6 nội dung cải cách 

hành chính, công tác chỉ đạo điều hành và một số nhiệm vụ khác có liên quan 

theo (Phụ lục 1 đính kèm).  

- Đối với sáng kiến cải cách hành chính: Sở Xây dựng đã nêu rõ tên sáng 

kiến, nội dung, văn bản triển khai, đánh giá sơ bộ kết quả thực hiện tại tiêu chí 

số 1, nội dung số 1 tại Phụ lục 1. 

- Đánh giá khó khăn, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính. 

Sở Xây dựng chưa phát hiện khó khăn, hạn chế trong quá trình triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính trong quý I 

năm 2023. 

b) Danh sách lãnh đạo, công chức đầu mối phụ trách công tác cải cách 

hành chính 

 

T

T 

HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ SỐ  

ĐIỆN 

THOẠI 

EMAIL 

1 Nguyễn Minh Hoàng Giám đốc 

Sở Xây dựng 

0919618326 nmhoang@soctrang.gov.vn 

2 Bùi Tấn Thông Phó chánh  

Văn phòng Sở  

Xây dựng 

0909440000 btthong@soctrang.gov.vn 

  

mailto:paminh@soctrang.gov.vn
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Sở Xây dựng xin báo cáo công tác cải cách hành chính quý I năm 2023 

(có lồng ghép báo cáo thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; Chỉ thị số 26/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ; Đề án Văn hóa công vụ và báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phân cấp) tại Sở Xây dựng (chi tiết xem các phụ lục đính kèm),  

kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT. 
 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hoàng 
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Phụ lục 1 

THỐNG KÊ SỐ LIỆU BÁO CÁO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH ĐỊNH KỲ 

QUÝ I NĂM 2022 CỦA SỞ XÂY DỰNG TỈNH SÓC TRĂNG 

(Ban hành kèm theo Công văn số           /BC-SXD ngày       /     /2023 của Sở Xây dựng) 

 

STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

I 
Công tác chỉ đạo điều hành 

CCHC 
   

1 

Tỷ lệ hoàn thành Kế hoạch 

CCHC năm (Lũy kế đến thời 

điểm báo cáo)  

%  

Kế hoạch số 47/KH-SXD ngày 06 tháng 01  năm 2023 của Sở Xây dựng về thực hiện 

cải cách hành chính năm 2023 tại Sở Xây dựng. 

 

 
Số nhiệm vụ đề ra trong kế 

hoạch 

Nhiệm 

vụ 
24  

 Số nhiệm vụ đã hoàn thành 
Nhiệm 

vụ 
07  

 
Số văn bản chỉ đạo CCHC đã 

ban hành 

Văn 

bản 
03  

2 Kiểm tra CCHC    

 Số phòng ban đã kiểm tra 
Cơ 

quan, 

đơn vị 

00  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 
Số đơn vị trực thuộc đã kiểm 

tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

00  

 
Số vấn đề phát hiện qua kiểm 

tra 

Vấn 

đề 
  

 
Số vấn đề phát hiện đã xử lý 

xong 

Vấn 

đề 
  

3 Tuyên truyền CCHC   
Kế hoạch số 452/KH-SXD ngày 10 tháng 03  năm 2023 của Sở Xây dựng về Tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2023 tại Sở Xây dựng 

 
Tỷ lệ thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền theo kế hoạch 
% 22,22%  

 

Số lượng tin, bài viết, phóng 

sự gửi và duyệt đăng tại 

Chuyên trang CCHC tỉnh 

(https://cchc.soctrang.gov.vn/) 

Tin, 

bài 
00  

 

Số lượng tin, bài viết, phóng 

sự đã đăng tại Chuyên mục 

CCHC của Trang Thông tin 

điện tử của Sở Xây dựng Sóc 

Trăng 

Tin, 

bài 
04 

- Tháng 1 năm 2023 

CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH CỦA GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH SÓC TRĂNG 

VỀ CÔNG TÁC CÁN BỘ ngày đăng tải 18/01/2023 theo đường link: 

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361320/tuyen-

truyen-cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-quyet-dinh-cua-giam-doc-so-xay-

dung-tinh-soc-trang-ve-cong-tac-can-bo.aspx 

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361320/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-quyet-dinh-cua-giam-doc-so-xay-dung-tinh-soc-trang-ve-cong-tac-can-bo.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361320/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-quyet-dinh-cua-giam-doc-so-xay-dung-tinh-soc-trang-ve-cong-tac-can-bo.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361320/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-quyet-dinh-cua-giam-doc-so-xay-dung-tinh-soc-trang-ve-cong-tac-can-bo.aspx
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 

- Tháng 2 năm 2023 

1. NHỮNG MỤC TIÊU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023 CỦA SỞ XÂY 

DỰNG TỈNH SÓC TRĂNG ngày đăng tải 02/02/2023 theo đường link:  

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361321/tuyen-

truyen-cai-cach-hanh-chinh/nhung-muc-tieu-cai-cach-hanh-chinh-nam-

2023-cua-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx 

 

2. CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH CỦA GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH SÓC 

TRĂNG VỀ CÔNG TÁC CÁN BỘ ngày đăng tải 22/02/2023 theo đường link: 

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/360991/tuyen-truyen-cai-

cach-hanh-chinh/cong-bo-quyet-dinh-cua-giam-doc-so-xay-dung-tinh-soc-trang-ve-

cong-tac-can-bo.aspx 

 

- Tháng 3 năm 2023 

ĐẨY MẠNH TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023 TẠI SỞ 

XÂY DỰNG TỈNH SÓC TRĂNG ngày đăng tải 13/03/2022 theo đường link: 

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361322/tuyen-

truyen-cai-cach-hanh-chinh/day-manh-tuyen-truyen-cai-cach-hanh-

chinh-nam-2023-tai-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx 

 

 Có thực hiện tuyên truyền Tin, 00  

https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361321/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/nhung-muc-tieu-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-cua-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361321/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/nhung-muc-tieu-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-cua-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361321/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/nhung-muc-tieu-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-cua-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361322/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/day-manh-tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-tai-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361322/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/day-manh-tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-tai-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
https://soxaydung.soctrang.gov.vn/sxd/1300/32783/62158/361322/tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh/day-manh-tuyen-truyen-cai-cach-hanh-chinh-nam-2023-tai-so-xay-dung-tinh-soc-trang.aspx
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

CCHC thường xuyên thông 

qua phương tiện truyền thông 

(báo, đài, website, zalo, …) 

bài 

 

Có thực hiện tuyên truyền 

CCHC thường xuyên thông 

qua các cuộc họp, hội nghị, 

hội thi, hội diễn,… 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 Hội nghị giao ban 

4 
Thực hiện nhiệm vụ UBND 

tỉnh giao 
   

 Tổng số nhiệm vụ được giao 
Nhiệm 

vụ 
00  

 
Số nhiệm vụ đã hoàn thành 

đúng hạn 

Nhiệm 

vụ 
00  

 
Số nhiệm vụ đã hoàn thành 

nhưng quá hạn 

Nhiệm 

vụ 
00  

5 
Có sáng kiến, giải pháp mới 

về CCHC 

Không 

= 0 

Có = 

1 

00 
 

 

6 
Thực hiện khen thưởng về kết 

quả CCHC 

Không 

= 0 
0  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

Có = 

1 

7 
Khảo sát sự hài lòng của 

người dân, tổ chức 
  Văn bản phê duyệt kế hoạch khảo sát 

 Số lượng phiếu khảo sát 
Số 

lượng 
20  

 Hình thức khảo sát 

Trực 

tuyến 

= 0 

Phát 

phiếu 

= 1 

Kết 

hợp = 

2 

0  

 
Tỷ lệ hài lòng trong kỳ báo 

cáo 
% 100  

8 

Việc chấp hành Chỉ thị 

10/CT-UBND của Chủ tịch 

UBND tỉnh, Chỉ thị 10/CT-

TTg và Chỉ thị 26/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về 

Tốt =1  

Có vi 

phạm 

= 0 

1 Ghi rõ nội dung vi phạm 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

kỷ luật, kỷ cương hành chính 

9 Nhiệm vụ khác (nếu có)    

II Cải cách thể chế    

1 
Số VBQPPL đã tham mưu 

ban hành 

Văn 

bản 
01 

Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng phân cấp lập; phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý kiến trúc và lập, điều chỉnh 

Danh mục công trình kiến trúc có giá trị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

 
Số VBQPPL tham mưu ban 

hành đúng tiến độ 

Văn 

bản 
01  

 

Số VBQPPL tham mưu ban 

hành đúng quy trình, thủ tục 

theo quy định 

Văn 

bản 
01  

2 Rà soát VBQPPL    

 Số VBQPPL phải rà soát  01  

 Số VBQPPL đã rà soát 
Văn 

bản 
01  

 
Số VBQPPL đã kiến nghị xử 

lý sau rà soát 

Văn 

bản 
00  

 
Số VBQPPL có kiến nghị xử 

lý đã được xử lý xong 

Văn 

bản 
01  

3 Thực hiện công tác phổ biến Không 1  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

giáo dục pháp luật = 0 

Có = 

1 

 
Số lượng văn bản đã tuyên 

truyền 

Văn 

bản 
8 Các Thông tư do Bộ Xây dựng mới ban hành 

III Cải cách thủ tục hành chính    

1 Kiểm soát TTHC 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 
Kế hoạch số 60/KH-SXD ngày 10 tháng 01  năm 2023 của Sở Xây dựng về thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 

 
Số lượng TTHC thực hiện rà 

soát 
TTHC 18 đang thực hiện rà soát 

2 Kế hoạch rà soát TTHC 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 

Kế hoạch số 65/KH-SXD ngày 11 tháng 01  năm 2022 của Sở Xây dựng về Rà soát, 

đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của Sở Xây dựng 

 

3 Đơn giản hóa TTHC 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 

Kế hoạch số 65/KH-SXD ngày 11 tháng 01  năm 2022 của Sở Xây dựng về Rà soát, 

đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của Sở Xây dựng 

 

 Rút ngắn thời gian giải quyết Thủ 00 Sở Xây dựng đang nghiên cứu rút ngắn thời gian giải quyết đối với TTHC cấp giấy 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

so với quy định  tục phép xây dựng 

 Giảm thành phần hồ sơ 
Thủ 

tục 
0 

- Tên TTHC  

- Thành phần hồ sơ 

 Khác 
Thủ 

tục 
0  

4 Thống kê TTHC  55  

 Số TTHC được công bố mới 
Thủ 

tục 
0 

Sở Xây dựng đang rà soát 18 TTHC, dự kiến trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố 

trong quý II năm 2023 

 
Số TTHC đã được bãi bỏ, 

thay thế 

Thủ 

tục 
0 Quyết định số … 

 
Tổng số TTHC đang có hiệu 

lực: 

Thủ 

tục 
55  

 
- Số TTHC áp dụng tại cơ 

quan, đơn vị: 

Thủ 

tục 
55  

 
- Số TTHC áp dụng tại các 

đơn vị trực thuộc: 

Thủ 

tục 
0  

5 

Có thực hiện niêm yết địa chỉ 

tiếp nhận phản ảnh kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức đối với 

TTHC thuộc thẩm quyền giải 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

quyết  

 Số lượng ý kiến đã tiếp nhận Ý kiến 0 Tóm tắt kiến nghị 

 Số lượng ý kiến đã giải quyết Ý kiến 0 Văn bản trả lời 

6 
Thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông 
   

 Số TTHC liên thông cùng cấp 
Thủ 

tục 
0  

 
Số TTHC liên thông giữa các 

cấp chính quyền 

Thủ 

tục 
0  

 
Tỷ lệ TTHC đã được phê 

duyệt quy trình nội bộ 
% 0  

 

Tỷ lệ quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC đã được điện tử 

hóa 

% 0  

7 Kết quả giải quyết TTHC    

 
Số lượng hồ sơ TTHC do cơ 

quan, đơn vị tiếp nhận  
 173  

 
Số lượng hồ sơ TTHC do cơ 

quan, đơn vị trả kết quả 
 130  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 
Tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận 

được giải quyết đúng hẹn 
% 100 Số lượng TTHC đã giải quyết đúng hẹn 130/130 hồ sơ được giải quyết đúng hẹn. 

IV 
Cải cách tổ chức bộ máy 

hành chính nhà nước 
   

1 Cơ cấu tổ chức bộ máy   

- Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 18/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và  

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng;  

- Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 24/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 

20/2016/QĐ-UBND ngày 18/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. 

 
Số phòng ban chuyên môn 

thuộc khối văn phòng sở 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

06  

 
Số tổ chức hành chính trực 

thuộc sở ngành (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0  

 

Số phòng ban chuyên môn 

trong tổ chức hành chính trực 

thuộc (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0  

 Số đơn vị sự nghiệp trực 
Cơ 

quan, 
02  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

thuộc sở ngành (nếu có) đơn vị 

 

Số phòng ban chuyên môn 

trong đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

04  

 

Số lượng phòng ban, tổ chức 

hành chính thuộc sở cắt giảm 

trong năm (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 
0  

 

Tỷ lệ phòng ban, tổ chức hành 

chính thuộc sở cắt giảm so 

với kế hoạch năm (nếu có) 

% 

0  

 
Số lượng đơn vị sự nghiệp cắt 

giảm trong năm (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 
0  

 

Số phòng ban trong đơn vị sự 

nghiệp thuộc sở được cắt 

giảm trong năm (nếu có) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 
01  

 

Tỷ lệ phòng ban trong đơn vị 

sự nghiệp thuộc sở được cắt 

giảm so với kế hoạch năm 

(nếu có) 

% 20  

2 Số liệu về biên chế công chức   Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng 

về giao biên chế công chức và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (được 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ) trong các cơ quan 

hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022; 

 

 
Tổng số biên chế được giao 

trong năm 
Người 34  

 
Tổng số biên chế có mặt tại 

thời điểm báo cáo 
Người 32  

 

Số hợp đồng lao động làm 

việc tại cơ quan hành chính 

nhà nước 

Người 04  

 
Số biên chế đã tinh giản trong 

kỳ báo cáo 
Người 0  

 
Tỷ lệ phần trăm biên chế đã 

tinh giản so với kế hoạch năm 
% 0  

3 

Số người làm việc hưởng 

lương từ NSNN tại các đơn vị 

sự nghiệp công lập (nếu có) 

 0 Quyết định số … 

 
Tổng số người làm việc được 

giao 
Người   

 Tổng số người làm việc có Người   
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

mặt 

 
Số người đã tinh giản trong 

kỳ báo cáo 
Người   

 
Tỷ lệ % đã tinh giản so với kế 

hoạch năm 
%   

4 

Số người làm việc tại các đơn 

vị sự nghiệp công lập tự chủ 

hoàn toàn (nếu có) 

  Quyết định số … 

 
Tổng số người làm việc được 

duyệt 
Người   

 
Tổng số người làm việc có 

mặt 
Người 44  

5 Số liệu về lãnh đạo    

 
Số lượng lãnh đạo cấp sở, 

ngành 
Người 03  

 

Số lượng lãnh đạo cấp phòng 

và tương đương thuộc sở, 

ngành 

Người 17  

 
Số lượng lãnh đạo cấp phòng 

trong đơn vị trực thuộc 
Người 10  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

6 
Kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ phân cấp quản lý nhà nước 
  

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng ban hành 

kèm theo Quyết định số 107/QĐ-SXD ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Sở Xây dựng. 

 

Số đơn vị hành chính cấp 

huyện, phòng chuyên môn 

cấp huyện đã kiểm tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/3  

 
Số đơn vị hành chính cấp xã 

đã kiểm tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/0  

 
Số vấn đề phát hiện qua kiểm 

tra 

Vấn 

đề 
 Chưa tiến hành Đoàn kiểm tra 

 
Số vấn đề phát hiện đã xử lý 

xong 

Vấn 

đề 
 Chưa tiến hành Đoàn kiểm tra 

7 Thanh tra chuyên ngành   
Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng ban hành 

kèm theo Quyết định số 107/QĐ-SXD ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Sở Xây dựng. 

 

Số sở ngành và các đơn vị 

trực thuộc sở ngành đã thanh 

tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

  

 

Số đơn vị hành chính cấp 

huyện và các đơn vị thuộc, 

trực thuộc UBND cấp huyện 
đã thanh tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/2  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 
Số đơn vị hành chính cấp xã 
đã thanh tra 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/0  

 
Số vấn đề phát hiện qua thanh 

tra 

Vấn 

đề 
 Chưa tiến hành Đoàn kiểm tra 

 
Số vấn đề phát hiện đã xử lý 

xong 

Vấn 

đề 
 Chưa tiến hành Đoàn kiểm tra 

V Cải cách chế độ công vụ    

1 
Vị trí việc làm của công chức, 

viên chức 
   

 

Cơ quan, đơn vị đã được phê 

duyệt vị trí việc làm theo quy 

định 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 

Quyết định số 1729/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt danh 

mục vị trí việc làm, biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức thuộc Sở Xây 

dựng tỉnh Sóc Trăng. 

 

 

Cơ quan, đơn vị đã thực hiện 

rà soát, hoàn chỉnh bản mô tả 

vị trí việc làm, khung năng 

lực công chức, viên chức theo 

chức năng, nhiệm vụ hiện 

hành và gửi về Sở Nội vụ 

Không 

= 0 

Có = 

1 

1 

Quyết định số 1729/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt danh 

mục vị trí việc làm, biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức thuộc Sở Xây 

dựng tỉnh Sóc Trăng. 

 

2 Tuyển dụng công chức, viên 00 0 Kế hoạch số … 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

chức (nếu có) 

 
Số công chức được tuyển 

dụng (thi tuyển, xét tuyển) 
Người 0  

 
Số công chức được tuyển 

dụng theo trường hợp đặc biệt 
Người 1 

Quyết định số 486/QĐ-SNV ngày 09/12/2022 của Sở Nội vụ về tiếp nhận, bổ 

nhiệm và xếp lương vào ngạch công chức đối với bà Quách Thị Hồng Thắm 

thuộc Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng (trường hợp tiếp nhận vào làm công chức 

không qua thi tuyển) 

 

 
Số viên chức được tuyển 

dụng (thi tuyển, xét tuyển) 
Người   

 
Số viên chức được tuyển 

dụng theo trường hợp đặc biệt 
Người   

3 
Số liệu về bổ nhiệm công 

chức lãnh đạo 
   

 
Thực hiện tuyển chọn, bổ 

nhiệm lãnh đạo qua thi tuyển 

Đã 

thực 

hiện = 

1 

Chưa 

thực 

hiện = 

0  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

0 

 
Số lãnh đạo cấp sở, ngành 

được bổ nhiệm mới 
Người 0  

 
Số lãnh đạo cấp phòng thuộc 

sở, ngành được bổ nhiệm mới 
Người 1 

Quyết định số 03/QĐ-SXD ngày 09/01/2023 của Giám đốc Sở Xây dựng về 

việc bổ nhiệm ông Lâm Đình Thiều Phó Trưởng phòng Quy hoạch, kiến trúc 

Sở Xây dựng, giữ chức vụ Trưởng phòng Quy hoạch, kiến trúc Sở Xây dựng, 

tỉnh Sóc Trăng; thời hạn bổ nhiệm 05 năm, kể từ ngày 09/01/2023. 

 

 

Số lãnh đạo cấp phòng thuộc 

đơn vị trực thuộc sở, ngành 

được bổ nhiệm mới 

Người 0  

4 Công tác đào tạo, bồi dưỡng    

 
Số người được đạo tào, bồi 

dưỡng theo Kế hoạch 
Người 0 

 

Kế hoạch số 881/KH-SXD ngày 28/5/2021 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công 

chức, viên chức Sở Xây dựng giai đoạn 2021-2025. 

 

 
Số người đã được đạo tào, bồi 

dưỡng thực tế 
Người 

0 

 
 

5 
Định kỳ chuyển đổi vị trí 

công tác 
  

Sở Xây dựng đang xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 

Sở Xây dựng năm 2022. 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 
Chỉ tiêu chuyển đổi theo quy 

định 
Người 0  

 Kết quả thực hiện thực tế Người 0  

6 

Số liệu về xử lý kỷ luật cán 

bộ, công chức (cả về Đảng và 

chính quyền). 

 0 Quyết định số … 

 
Số lãnh đạo cấp sở, ngành bị 

kỷ luật. 
Người 0  

 

Số lãnh đạo cấp phòng và 

tương đương thuộc sở, ngành 

bị kỷ luật. 

Người 0  

 

Số lãnh đạo cấp phòng trong 

đơn vị trực thuộc sở, ngành bị 

kỷ luật. 

Người 0  

 

Số công chức không giữ chức 

vụ lãnh đạo, quản lý thuộc sở, 

ngành bị kỷ luật. 

Người 0  

 
Số người làm việc tại các đơn 

vị SNCL bị kỷ luật. 
Người 0  

 - Trong đơn vị SNCL tự chủ  0  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

hoàn toàn 

 
- Trong đơn vị SNCL tự chủ 

một phần 
 00  

 
- Trong đơn vị SNCL do ngân 

sách nhà nước đảm bảo 
 00  

VI Cải cách tài chính công    

1 
Sở ngành thực hiện cơ chế tự 

chủ theo quy định 

Có = 

1 

Không 

= 0 

01 Văn bản số… 

2 

Số tổ chức hành chính trực 

thuộc thực hiện cơ chế tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm về quản 

lý kinh phí hành chính 

Cơ 

quan,  

đơn vị 

0 0/0 

3 

Số lượng đơn vị sự nghiệp 

công lập (SNCL) thực hiện cơ 

chế tự chủ 

 02/02 

- Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 19/11/2020 về việc giao quyền tự chủ cho 

Trung tâm Quy hoạch xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng 

- Quyết định số 3220/QĐ-UBND ngày 19/11/2020 về việc giao quyền tự chủ cho 

Trung tâm Kiểm định chất lượng xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng 

 
Số đơn vị SNCL đã thực hiện 

tự chủ 100% chi thường 

xuyên và chi đầu tư (lũy kế 

Cơ 

quan,  

đơn vị 

0/0  



23 

 

STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

đến thời điểm báo cáo) 

 

Số đơn vị SNCL đã thực hiện 

tự chủ 100% chi thường 

xuyên (lũy kế đến thời điểm 

báo cáo) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

02/02  

 

Số đơn vị SNCL đã thực hiện 

tự chủ một phần chi thường 

xuyên (lũy kế đến thời điểm 

báo cáo) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/0  

 

Số đơn vị SNCL do nhà nước 

đảm bảo 100% chi thường 

xuyên (lũy kế đến thời điểm 

báo cáo) 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

0/0  

4 

Quy chế chi tiêu nội bộ của sở 

ngành đã được thẩm định và 

ban hành theo quy định 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1 

- Theo Quyết định số 21/QĐ-SXD ngày 09/04/2021 của Sở Xây dựng về việc Ban 

hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Xây dựng tỉnh 

Sóc Trăng Giai đoạn 2021-2022 

- Theo Quyết định số 109/QĐ-SXD ngày 12/12/2022 Quyết định Ban hành Quy chế 

chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng Giai 

đoạn 2023-2024 

5 
Số lượng đơn vị trực thuộc có 

Quy chế chi tiêu nội bộ đã 

được thẩm định và ban hành 

Cơ 

quan, 

đơn vị 

2 
- Trung tâm Quy hoạch xây dựng thuộc Sở Xây dựng 

- Trung tâm Kiểm định chất lượng xây dựng thuộc Sở Xây dựng. 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

theo quy định 

VII 

Xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử, Chính 

quyền số 

   

1 

Ban hành kế hoạch phát triển 

chính quyền số, ứng dụng 

CNTT 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1 

Kế hoạch 80/KH-SXD ngày 12/01/2023 của Sở Xây dựng về Kế hoạch Ứng dụng 

công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số của Sở Xây dựng 

năm 2023 

2 
Bố trí công chức, viên chức 

chuyên trách CNTT 
Người 1  

3 
Số liệu về trao đổi văn bản 

điện tử 
   

 

Tổng số văn bản đi của cơ 

quan, đơn vị (văn bản điện tử 

và văn bản giấy) 

Văn 

bản 
908  

 

- Số lượng văn bản được gửi 

hoàn toàn dưới dạng điện tử 

(Sử dụng chữ ký số, chứng 

thư số và gửi trên môi trường 

điện tử). 

Văn 

bản 
882  

 

- Số lượng văn bản được gửi 

hoàn toàn dưới dạng điện tử 

và song song với văn bản giấy 

Văn 

bản 
0  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

2 

Vận hành kết nối liên thông 

với Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử tập trung của tỉnh 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1  

3 
Dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4 
   

 
Dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3 
   

 
- Tổng số TTHC đủ điều kiện 

cung cấp trực tuyến mức độ 3 
TTHC 15  

 
- Số TTHC đang cung cấp 

trực tuyến mức độ 3 
TTHC 15  

 

- Số TTHC đang cung cấp 

trực tuyến mức độ 3 có phát 

sinh hồ sơ nộp trực tuyến 

TTHC 0  

 
Dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 4 
   

 
- Tổng số TTHC đủ điều kiện 

cung cấp trực tuyến mức độ 4 

TTHC 
40  

 
- Số TTHC đang cung cấp 

trực tuyến mức độ 4 

TTHC 
40  

 
- Số TTHC đang cung cấp 

trực tuyến mức độ 4 có phát 

TTHC 
12  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

sinh hồ sơ nộp trực tuyến 

 

Số TTHC cung cấp trực tuyến 

mức độ 3 và mức độ 4 đã tích 

hợp, công khai trên Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia 

TTHC 55  

 

Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp 

nhận (cả trực tiếp và trực 

tuyến đối với các TTHC đã 

cung cấp trực tuyến mức độ 3 

và 4 có phát sinh hồ sơ) 

TTHC 

173  

 

Số lượng hồ sơ TTHC được 

tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 

và 4 (Chỉ thống kê đối với các 

TTHC mức độ 3 và 4 có phát 

sinh hồ sơ) 

TTHC 173  

 

Tổng số TTHC có yêu cầu 

nghĩa vụ tài chính (tất cả các 

TTHC có phát sinh phí, lệ 

phí,…) 

TTHC 

32  

 

Số TTHC đã được tích hợp, 

triển khai thanh toán trực 

tuyến trên Cổng DVC Quốc 

gia hoặc trên Cổng DVC của 

tỉnh 

TTHC 

32  
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

4 
Vận hành hệ thống báo cáo 

cấp tỉnh 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1 Số lượng báo cáo định kỳ đã được điện tử hóa/Số lượng báo cáo định kỳ tại đơn vị 

5 

Sử dụng phần mềm theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện nhiệm vụ của UBND 

tỉnh giao 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1  

6 

Số lượng công chức, viên 

chức có tài khoản thư điện tử 

chính thức 

Người 39  

7 
Số lượng lãnh đạo được cấp 

chứng thư số 
Người 16  

8 

Triển khai các ứng dụng số 

khác như: Quản lý nhân sự, 

Quản lý tài chính – Kế toán, 

Quản lý Thi đua – Khen 

thưởng, Quản lý tài sản 

Số 

lượng 

phần 

mềm 

08 

Quản lý Tài chính – Kế toán, Quản lý tài sản, hóa đơn điện tử, phần mềm bảo hiểm, 

phần mềm thuế và phần chuyên ngành xây dựng như: AutoCad, Micro, 

MicroStation… 

 

9 
Dịch vụ bưu chính công ích 

(BCCI) 
   

 
Số lượng TTHC đã công bố 

triển khai dịch vụ (BCCI) 

TTHC 
23  

 Tổng số TTHC thực tế được TTHC 0  



28 

 

STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

tiếp nhận qua dịch vụ BCCI 

 
Tổng số TTHC thực tế được 

trả kết quả qua dịch vụ BCCI 

TTHC 
0  

 
Tổng số hồ sơ thực tế được 

tiếp nhận qua dịch vụ BCCI 
Hồ sơ 0  

 
Tổng số hồ sơ thực tế được 

trả kết quả qua dịch vụ BCCI 
Hồ sơ 0  

10 Áp dụng ISO trong hoạt động    

 
Sở ngành thực hiện công bố, 

công bố lại ISO 

Có = 

1 

Không 

= 0 

0 55/55 TTHC đang áp dụng ổn định 

 
Sở ngành thực hiện đánh giá 

nội bộ 

Có = 

1 

Không 

= 0 

0 Sở Xây dựng đã ban hành đánh giá nội bộ năm 2023 

 

Sở ngành thực hiện xem xét 

của lãnh đạo đối với hệ thống 

quản lý chất lượng 

Có = 

1 

Không 

= 0 

1 
Sở Xây dựng sẽ thực hiện xem xét của lãnh đạo đối với hệ thống quản lý chất 

lượng sau khi hoàn thành đánh giá nội bộ năm 2023 

 

Đơn vị trực thuộc sở ngành 

thực hiện công bố, công bố lại 

ISO 

Có = 

1 

Không 

= 0 

0 Quyết định công bố: (nếu không công bố: ghi rõ lý do) 
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STT Chỉ tiêu thống kê 

Kết quả thống 

kê 

Ghi chú Đơn 

vị 

tính 

Số 

liệu 

 
Đơn vị trực thuộc sở ngành 

thực hiện đánh giá nội bộ 

Có = 

1 

Không 

= 0 

0  

 

Đơn vị trực thuộc sở ngành 

thực hiện xem xét của lãnh 

đạo đối với hệ thống quản lý 

chất lượng 

Có = 

1 

Không 

= 0 

0  

 



Phụ lục 1 

Thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg; Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ và Đề án Văn hóa công vụ 

(Ban hành kèm theo Công văn số        /BC-SXD ngày       /     /2023 

 của Sở Xây dựng) 

 

I. Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ  

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện: Có thực hiện và hình 

thức triển khai là tổ chức tuyên truyền bằng hình thức sao chụp toàn văn văn bản 

đến tất cả thành viên Ban Giám đốc Sở Xây dựng và 08 bộ phận, phòng ban 

chuyên môn thuộc Sở Xây dựng, đặc biệt lưu ý đến các bộ phận thường xuyên 

tiếp xúc với nhân dân và doanh nghiệp. Trong đó, giao Văn phòng là đơn vị theo 

dõi và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  

2. Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện: 

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg: Ngày 08/12/2022, Sở 

Xây dựng ban hành Văn bản số 2627/SXD-VP để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Đề án văn hóa công vụ và các văn 

bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tại Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc. 

3. Việc rà soát nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm, kết quả 

rà soát; giải pháp phòng ngừa tham nhũng sau khi rà soát  

Sau khi thực hiện việc rà soát nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí 

việc làm, kết quả rà soát: Tại Sở Xây dựng có 03 vị trí việc làm gồm 02 vị trí 

thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật và 01 vị trí quản lý quy hoạch xây dựng. 

Theo đó, Sở Xây dựng cũng đang nghiên cứu giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

sau khi rà soát. 

4. Việc lập, công khai đường dây nóng, số điện thoại đường dây nóng, địa 

chỉ hộp thư điện tử tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp 

về hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu  

Sở Xây dựng có thực hiện theo Thông báo số 568/TB-SXD ngày 

14/4/2020 về việc công bố đường dây nóng tiếp nhận phản ánh kiến nghị, đánh 

giá của tổ chức, cá nhân về thái độ phục vụ của công chức, viên chức và người 

lao động thuộc Sở Xây dựng và Thông báo số 2142/TB-SXD ngày 27/11/2019 

về việc cung cấp số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, xử lý vướng 

mắc trong triển khai thực hiện dự án.     

5. Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý những phản ánh, kiến nghị, khiếu 

nại, tố cáo của người dân  

- Định kỳ hàng năm, Sở Xây dựng ban hành thông báo tiếp công dân và 

Lãnh đạo Sở Xây dựng thực hiện tiếp công dân định kỳ theo quy định tại Phòng 

tiếp công dân của Sở Xây dựng vào ngày 15 hàng tháng theo Thông báo. Riêng 

quý 1 năm 2023, Sở Xây dựng cũng có Thông báo số 2784/TB-SXD ngày 

26/12/2022 để thực hiện tiếp công dân theo quy định. 
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- Thực hiện xin lỗi người dân, tổ chức khi xảy ra tình trạng trễ hẹn: Trong 

giai đoạn thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, Sở Xây dựng đã giải quyết 2436 hồ sơ 

trước hẹn và đúng hẹn. Trong quý 1 có 130/173 hồ sơ trước hẹn và đúng hẹn, đạt 

tỷ lệ 100%, không có hồ sơ trễ hẹn.  

6. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý của các  

cơ quan: 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý được Sở Xây 

dựng quan tâm, ngay từ đầu năm Sở có Kế hoạch 80/KH-SXD ngày 12/01/2023 

của Sở Xây dựng về Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số của Sở Xây dựng năm 2023. Kế hoạch đề ra 14 nội 

dung để triển khai thực hiện (Hiện Sở đã thực hiện 4/14 nhiệm vụ). Bên cạnh đó, 

việc thực hiện Chuyển đổi số được người đứng đầu quan tâm chỉ đạo và đạt được 

một số kết quả sau: 

- Toàn bộ 55 thủ thụ hành chính thuộc 06 lĩnh vực quản lý nhà nước do Sở 

Xây dựng tỉnh Sóc Trăng phụ trách đến nay đã được mã hóa bằng mã Quick 

Response (QR). Tỷ lệ được thực hiện mã hóa là 100% thủ tục hành chính. 

- Triển khai ứng dụng cung cấp thông tin quy hoạch tỉnh Sóc Trăng  

(thí điểm đối với thành phố Sóc Trăng). 

- Quản lý, theo dõi thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên  

địa bản tỉnh Sóc Trăng trên Hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất  

động sản tại tên miền https://batdongsan.xaydung.gov.vn do Trung tâm thông 

tin, Bộ Xây dựng quản lý. Tuy nhiên, hệ thống này theo đánh giá của Sở  

Xây dựng hiện vẫn chưa thực sự hoàn chỉnh và cần phải có những cải tiến, nâng 

cấp nhằm đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước về lĩnh vực nhà ở và thị trường  

bất động sản. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai ứng dụng  

thử nghiệm nền tảng bản đồ số dùng chung tỉnh Sóc Trăng (MapPlatForm),  

cung cấp các dịch vụ bản đồ, dịch vụ dữ liệu không gian cho các hệ thống trên 

địa bàn tỉnh.  

7. Việc nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong  

giải quyết công việc  

Để nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc: Tại Sở Xây dựng hiện đang triển khai việc thăm dò thường xuyên  

ý kiến của các cá nhân, cơ quan, đơn vị bằng ứng dụng mã Quick Response 

(Theo thông báo số 579/TB-SXD ngày 12/4/2022). Kết quả ban đầu cho thấy 

hiệu quả trong việc tiết kiệm giấy, mực in, giảm khấu hao tài sản, chuyển phát, 

tránh thất lạc, quá tải hành chính về mặt giấy tờ, đảm bảo tính liên tục  

hành chính, ... Tính từ thời gian bắt đầu ngày 15/3/2023 triển khai nội dung trên 

đến nay, Sở Xây dựng đã nhận được 86 thông tin tham gia khảo sát trực tuyến 

(Riêng trong quý I năm 2023: có 20 lượt cá nhân, tổ chức tham gia khảo sát). 

Với kết quả 100% số phiếu khảo sát đánh giá hài lòng về chất lượng phục vụ 

trong giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Xây dựng. 
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8. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, những việc không được làm của người 

có chức vụ, quyền hạn  

Để đảm bảo thực hiện tốt và chấp hành đúng quy tắc ứng xử, Lãnh đạo Sở 

Xây dựng quán triệt trong nội bộ Lãnh đạo Sở và người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, đơn vị không được làm những việc mà pháp luật không cho phép 

như: Nhũng nhiễu trong giải quyết công việc, sử dụng trái phép thông tin của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, không được bố trí vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, 

em ruột của mình giữ chức vụ quản lý về tổ chức nhân sự, kế toán, làm thủ quỹ, 

thủ kho trong Sở Xây dựng và những việc khác mà người có chức vụ, quyền hạn 

không được làm theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, 

Luật Doanh nghiệp và luật khác có liên quan. 

9. Việc xử lý vi phạm và trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị thiếu trách nhiệm, để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực 

tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp  

Trong quý 1, Sở Xây dựng không có trường hợp công chức, viên chức có 

hành vi nhũng nhiễu gây phiền hà người dân, doanh nghiệp.  

10. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong triển khai thực hiện  

Sở Xây dựng thường xuyên theo dõi, nhắc nhỡ và giám sát đội ngũ công 

chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ được giao. Kết quả, trong quý không 

xảy ra tình trạng công chức, viên chức vi phạm hoặc có hành viên, chuẩn mực 

chưa đúng theo tinh thần của Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của  Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng  

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc 

II. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của  

Thủ tướng Chính phủ 

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

1.1 Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện  

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg: Ngày 08/12/2022, 

Sở Xây dựng ban hành Văn bản số 2627/SXD-VP để tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Đề án văn hóa công vụ và các  

văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tại Sở Xây dựng và các đơn vị  

trực thuộc. Đến nay, Sở Xây dựng vẫn duy trì và đảm bảo thường xuyên tuyên 

truyền và thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến các văn bản nêu trên. 

1.2 Công tác phổ biến, tuyên truyền  

Để thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg 

trong công chức, viên chức thuộc Sở Xây dựng: Tại Hội nghị tổng kết kết quả 

thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 

2023, Lãnh đạo Sở đã tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, nhân viên 

nghiêm túc chấp hành tốt các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ, nhắc nhỡ lãnh đạo các 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/Luat-Phong-chong-tac-hai-cua-ruou-bia-336620.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/Luat-Phong-chong-tac-hai-cua-ruou-bia-336620.aspx
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phòng, đơn vị tuyên truyền đến CCVCNV chấp hành tốt các quy định của pháp 

luật và yêu cầu công chức, viên chức, nhân viên không được uống rượu, bia 

trong giờ làm việc, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày 

làm việc, ngày trực, cũng như chấn chỉnh và thực hiện tốt quy định, quy chế làm 

việc của cơ quan.  

1.3 Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện  

Lãnh đạo Sở Xây dựng, đặc biệt là người đứng đầu luôn quan tâm đến 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các quy định về văn hóa công sở;  

về trách nhiệm và đạo đức, văn hóa giao tiếp của, công chức, viên chức khi  

thi hành nhiệm vụ, công vụ. Qua đó, quý 1 năm 2023 tại Sở Xây dựng không có 

trường hợp công chức, viên chức vi phạm, bị kỷ luật khi thi hành nhiệm vụ,  

công vụ. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Ban Lãnh đạo Sở Xây dựng: 

- Thường xuyên chỉ đạo thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan. Trong 

quý, Sở Xây dựng đã Quy chế làm việc theo Quyết định số 28/QĐ-SXD ngày 

24/01/2022 và thực hiện thông suốt việc phân công nhiệm vụ trong Ban Lãnh 

đạo Sở Xây dựng theo cơ cấu Ban Lãnh đạo hiện tại gồm 01 Giám đốc sở và 02 

Phó Giám đốc sở theo Thông báo số 213/TB-SXD ngày 15/02/2022 nhằm đảm 

bảo mọi hoạt động chỉ đạo, điều hành tại đơn vị đều thông suốt, ổn định. 

- Trong các cuộc họp chi bộ, họp hội ý, họp sơ kết, Ban Giám đốc sở 

thường xuyên nhắc nhở các phòng, đơn vị nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ 

làm việc, quy chế hoạt động, quy tắc ứng xử tại cơ quan, đơn vị. Giao Văn 

phòng theo dõi rà soát vị trí việc làm, năng lực, sở trường của từng cán bộ, công 

chức. Kết quả 100% công chức, viên chức đảm bảo thực hiện đúng quy tắc ứng 

xử tại cơ quan, đơn vị. 

- Định kỳ hàng tuần, Chánh Văn phòng vẫn duy trì họp hội ý cùng Ban 

Giám đốc sở để xây dựng và bàn bạc kế hoạch kế hoạch hoạt động tuần tiếp theo 

nhằm phân công nhiệm vụ, thời gian cụ thể cho cho từng phòng, đơn vị phân bổ 

thời gian hợp lý để thực hiện hiệu quả, có chất lượng theo kế hoạch. Cần thiết sẽ  

triệu tập thêm trưởng, phó phòng để báo cáo nhanh các công tác trọng tâm trong 

tuần tới mà đơn vị cần thực hiện. 

- Sở Xây dựng tiếp tục áp dụng quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp tình hình 

hoạt động của đơn vị theo Quyết định số 21/QĐ-SXD ngày 09/04/2021 của Sở 

Xây dựng về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản 

công của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2022 và Quyết định số 

37/2017/QĐ-UBND ngày 14/11/2017 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định chế 

độ công tác phí, chế độ chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội  

sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng để 

đảm bảo các hoạt động về tài chính của đơn vị.  
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- Công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 trong hoạt động của Sở Xây dựng theo Quyết định số 55/QĐ-SXD 

ngày 14/6/2022 với 55 TTHC ứng với 55 quy trình nội bộ và thực hiện mã hóa 

bằng mã Quick Response (QR) đối với toàn bộ 100% thủ tục hành chính thuộc 

06 lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng. Duy trì áp dụng 

phần mềm văn phòng điện tử, quản lý quy hoạch, dự toán, đơn giá, việc sử dụng 

hộp thư điện tử, zalo trong trao đổi công vụ được thực hiện thường xuyên.  

- Thường xuyên nhắc nhở công chức, viên chức, nhân viên tại các phòng, 

đơn vị, nhất là tại các bộ phận thực hiện thủ tục hành chính, bộ phận trực tiếp và 

thường xuyên tiếp xúc các tổ chức, cá nhân phải nâng cao nghiệp vụ, có thái độ 

ân cần, lịch sự khi thực hiện công vụ, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. 

Theo đó, Sở Xây dựng cũng đã kịp thời cung cấp thông tin về công chức phục vụ 

cho hoạt động của Trung tâm hành chính công tỉnh Sóc Trăng khi có yêu cầu, 

đảm bảo 100% TTHC được công bố, công khai minh bạch tại nơi tiếp nhận và 

trả kết quả (Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Sóc Trăng) và tại tên miền 

motcua.soxaydung.soctrang.gov.vn. 

- Tại các cuộc họp, hội nghị trước khi tổ chức có phân công cụ thể đơn vị 

tham mưu chuẩn bị kỹ về nội dung báo cáo, người chủ trì, thành phần dự họp,  

số lượng và địa điểm tổ chức nhằm đảm bảo chất lượng các buổi họp, hội tại  

đơn vị. 

b) Đối với công chức, viên chức: 

- Đối với tất cả các công chức, viên chức, nhân viên đang làm việc tại sở, 

cũng như đơn vị trực thuộc sở đều chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời giờ  

làm việc. Có thái độ lịch sự, tôn trọng và tận tình hướng dẫn doanh nghiệp, cá 

nhân khi đến giao dịch với cơ quan.  

- Nâng cao trách nhiệm trong việc Triển khai thực hiện rút ngắn thời gian 

giải quyết đối với 02 thủ tục hành chính: là thủ tục “Cấp chứng chỉ năng lực hoạt 

động xây dựng hạng II, hạng III” và thủ tục “Điều chỉnh, bổ sung chứng chỉ năng 

lực hoạt động xây dựng hạng II, III (về lĩnh vực hoạt động và hạng)” rút ngắn 

thời gian giải quyết từ 20 ngày làm việc xuống còn 17 ngày làm việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. Kết quả có 13 chứng chỉ năng lực hoạt động được cấp 

đúng theo thời gian cam kết rút ngắn. 

- Luôn có ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động: Như 

tắt bớt đèn, máy lạnh, máy tính, sửa chữa thay thế thiết bị nước bị hư hỏng… khi 

không còn sử dụng. Thực hiện tốt chế độ công vụ giải quyết hồ sơ đúng hẹn 

(thường là trước hẹn so với quy định) với kết quả 130/173 hồ sơ, tất cả các hồ sơ 

đều được giải quyết đúng hẹn đạt tỷ lệ 100%. 

- Thực hiện tốt chế độ hỗ trợ pháp lý cho cá nhân, tổ chức trong xây dựng, 

cũng như cung cấp đầy đủ, rõ ràng, chính xác các thông tin hợp lý, hợp pháp khi 

có yêu cầu từ các doanh nghiệp, cá nhân. 

- Quan tâm việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức 

về quy định hành chính nhằm kịp thời giải đáp các yêu cầu và cũng như điều 

chỉnh theo kiến nghị của nhân dân đúng theo quy định. 
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Về cử người có liên quan và giao rõ trách nhiệm người thực hiện  

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, ngày 16/01/2023, Sở Xây dựng có 

Công văn số 100/SXD-VP cử đồng chí Nguyễn Minh Hoàng, Giám đốc Sở  

Xây dựng là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Sở Xây 

dựng. Đồng thời thực hiện việc niêm yết công khai danh sách Người phát ngôn 

và cung cấp thông tin cho báo chí trên Cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng 

tại: https://soxaydung.soctrang.gov.vn. 

III. Kết quả triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ  

Thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ và Công văn số 598/UBND-TH ngày 03/4/2019 của Chủ tịch  

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ, Sở 

Xây dựng triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ đạt một số kết quả cụ thể: 

- Để tuyên truyền Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ đến toàn thể công chức, 

viên chức, nhân viên trong đơn vị, Sở Xây dựng ban hành Văn bản số 

2627/SXD-VP để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ, Đề án văn hóa công vụ và các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND 

tỉnh tại Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc. 

- Việc tiếp nhận thủ tục hành chính; thực hiện quy tắc ứng xử và đạo đức 

nghề nghiệp của công chức, viên chức, người lao động: Sở Xây dựng thực hiện 

tốt với kết quả 130/173 hồ sơ, tất cả các hồ sơ đều được giải quyết đúng hẹn  

đạt tỷ lệ 100%. Không có trường hợp công chức, viên chức, người lao động  

vi phạm quy tắc ứng xử và đạo đức nghề nghiệp. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhũng nhiễu gây phiền hà 

trong giải quyết công việc với người dân và doanh nghiệp xử lý nghiêm việc 

chậm trễ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao: Đối với quy định này, Sở Xây 

dựng thực hiện nghiêm không để xảy ra chậm trễ trong việc thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý  

nhà nước; Kết hợp giữa việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả qua dịch vụ  

bưu chính công ích với việc nâng cao chất lượng hồ sơ giải quyết dịch vụ công 

trực tuyến tối thiểu mức độ 3 nhằm tạo thuận lợi chất cá nhân, tổ chức khi  

tham gia giải quyết thủ tục hành: Sở Xây dựng đang triển khai nhiều ứng dụng 

công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước ngành xây dựng, cũng như 

đang triển khai trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích đối với 23 TTHC. 

Bên cạnh đó, Sở Xây dựng đang cung cấp 40 dịch vụ công mức độ 4 và 15 dịch 

vụ công mức độ 3. Đạt theo yêu cầu của Đề án. 
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Phụ lục 2 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của  

Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và Ủy ban nhân 

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

(Ban hành kèm theo Công văn số           /SXD-VP ngày       /     /2023 của  

Sở Xây dựng) 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 

21/NQ-CP NGÀY 21/3/2016 CỦA CHÍNH PHỦ: 

1. Ban hành các Chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

21/NQ-CP 

Sở Xây dựng đã thực hiện đầy đủ các công tác để triển khai việc thực hiện 

Nghị quyết số 21/NQ-CP khi có chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong Quý 1, đã  

ban hành Kế hoạch kiểm tra, thanh tra năm 2023 và đang đề nghị các đơn vị 

cung cấp hồ sơ có liên quan để tiến hành theo Kế hoạch. 

2. Kết quả việc thực hiện xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật 

để thực hiện phân cấp quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực thuộc phạm 

vi quản lý. 

2.1. Tổng hợp các quy định thể hiện nội dung phân cấp giữa các cấp chính 

quyền địa phương 

 Trong quý, Sở Xây dựng đã đang triển khai Quyết định số 01/2023/QĐ-

UBND ngày 03/02/2022 ban hành Phân cấp lập; phê duyệt, ban hành Quy chế 

quản lý kiến trúc và lập, điều chỉnh Danh mục công trình kiến trúc có giá trị trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng theo Công văn số 274/SXD-QHKT ngày 15/02/2023 của 

Sở Xây dựng đến các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban Quản 

lý các Khu công nghiệp tỉnh, Báo Sóc Trăng (Nhận qua văn phòng điện tử) và  

Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng. 

2.2 Đánh giá công tác thực thi các nội dung được Chính phủ, Thủ tướng 

chính phủ, Bộ Xây dựng phân cấp. 

Nhìn chung, công tác thực thi các nội dung được phân cấp thuộc lĩnh vực 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng được thực hiện đúng theo quy định của 

pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến và nguồn lực cơ bản đảm đảo để thực thi trong 

thời gian qua. 

2.3 Đánh giá kết quả: 

- Việc triển khai phân công, phân cấp quản lý Nhà nước về lĩnh vực xây 

dựng trên địa bàn được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các đơn vị, địa phương được phân 

cấp và cán bộ được phân công, đồng thời tạo cơ sở pháp lý để các đơn vị, địa 

phương và cán bộ được phân công phát huy năng lực của mình do thực hiện 

đúng theo pháp luật; 
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- Nâng cao hiệu quả công tác xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, đáp 

ứng kịp thời yêu cầu của các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân  

liên quan đến lĩnh vực xây dựng trên địa bàn. 
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